
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 

 
 

COPIA 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 20 DEL 28-04-2023 
 

Oggetto: NOMINA NUOVO COMPONENTE DELLA GIUNTA MUNICIPALE E 

RIDISTRIBUZIONE DELEGHE AGLI ASSESSORI. 

 

 

RICHIAMATO il proprio decreto sindacale n. 103 del 08.11.2022 con il quale si è 

provveduto alla nomina di un nuovo assessore comunale ai sensi dell’art. 12 del 26/08/1992, 

n. 7; 

DATO ATTO che la Giunta Municipale risulta composta dai Sigg.: 

 Guido Marino - nato a Melilli il 04.10.1954 e residente a Melilli in via Roma, 4 C.F.: 

MRNGDU54R04F107O – con la delega di Vice Sindaco dell’Ente; 

 Francesco Nicosia – nato a Siracusa il 25.11.1982 e residente a Melilli in via Antonio 

Gramsci, 11_P.2 – C.F.: NCSFNC82S25I754S; 

 Serena Mazzio, nata ad Augusta il 12/03/1990 –e residente a Villasmundo/Melilli in 

Via Delle Camelie, 15 – C.F.: MZZSRN90C52A494M; 

 Magnano Massimo nato a Melilli, il 23.09.1968 e residente a Melilli in Via C.da San 

Giorgio, snc – Melilli, C.F.: MGNMSM68P23F107H; 

 Flora Incontro – nata ad Augusta il 12.01.1981 e residente a Villasmundo/Melilli in 

via Vittorio Emanuele, 3 – C.F.: NCNFLR81A52A494W;   

PREMESSE le dimissioni dalla carica presentate al protocollo dell’Ente, da parte 

dell'Assessore Serena Mazzio; 

DATO ATTO che le dimissioni sono immediatamente efficaci, non permettono nessuna 

valutazione né necessitano di presa d'atto; 

VISTA la Legge Regionale n.7/1992, che al comma 9 dell’art. 12 obbliga il Sindaco alla 

reintegra degli Assessori dimessi sino al numero previsto dallo Statuto; 

RITENUTO che la scelta, per coerenza con il programma politico e con le esigenze 

istituzionali può ricadere sul Dott. Caruso Mirko il quale, vista l’istruttoria, non si trova né 

nelle condizioni di incompatibilità né in quelle di inconferibilità all'incarico; 

VISTA la normativa di settore L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO doveroso, prima di procedere alla nomina, ringraziare per l'opera svolta la 

Sig.ra Serena Mazzio, oggi Assessore dimissionario; 



Decreto SINDACO n.20 del 28-04-2023 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO che si rende necessario nominare un nuovo Assessore al fine di 

completare la composizione della Giunta Municipale; 

CONSIDERATO che oltre alla nomina del nuovo Assessore occorre attribuire le deleghe 

agli assessori in carica; 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui al D. Lgs nonché dichiarazioni di cui alla L. R. n. 18/2018; 

VISTA la ricognizione dell’assetto organizzativo del Comune di Melilli, giusto atto di 

G.M. n. 10 del 14.01.2021; 

RITENUTO provvedere in merito; 

VISTO l’Ordinamento Regionale EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 

DI NOMINARE nuovo Assessore Comunale: 

 Mirko Caruso nato ad Augusta, il 22.04.1982 e residente in via Piazza Risorgimento, 

n. 9 Villasmundo, C.F. CRSMRK82D22A494W;   

 CHE restano confermati nella loro nomina gli Assessori Comunali: 

 Guido Marino - nato a Melilli il 04.10.1954 e residente a Melilli in via Roma, 4 C.F.: 

MRNGDU54R04F107O; 

 Francesco Nicosia – nato a Siracusa il 25.11.1982 e residente a Melilli in via Antonio 

Gramsci, 11 P.2 – C.F.: NCSFNC82S25I754S; 

 Magnano Massimo nato a Melilli, il 23.09.1968 e residente a Melilli in Via C.da San 

Giorgio, snc – Melilli, C.F.: MGNMSM68P23F107H; 

 Flora Incontro – nata ad Augusta il 12.01.1981 e residente a Villasmundo/Melilli in 

via Vittorio Emanuele, 3 – C.F.: NCNFLR81A52A494W;   

DI CONFERMARE Vice Sindaco l’Assessore Guido Marino; 

       DI ATTRIBUIRE ai sottoscritti Assessori Comunali le deleghe nelle funzioni 

amministrative afferenti le rubriche a ciascuno riportate, conferendo loro la piena autonomia 

decisionale e poteri di firma nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni: 
 

 

ASSESSORE 

 

ASSESSORATO 

 
DELEGHE 

 

 

 
 

Guido 

MARINO 

 

 

 

 

AMBIENTE 

 

Vice Sindaco 
Ambiente - Ecologia -Energia- 

Servizio Idrico e Depuratori –  

 Trasporti - Attività Forestali – Randagismo- 

Contenzioso  

 

 
Mirko  

CARUSO 

 

 

SVILUPPO 

ECONOMICO- 

PUBBLICA 

ISTRUZIONE 

Edilizia Industriale e Commerciale -   

SUAP – Start Up – ZES – PNRR – SIRU –  

Made in Sicily – Imprese –   

Partecipate - Decentramento e Frazioni  

Pubblica Istruzione- Edilizia Scolastica   

   



Decreto SINDACO n.20 del 28-04-2023 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 3 

 

Francesco 

NICOSIA 

 

POLITICHE 

SOCIALI 

Politiche Sociali – Terzo Settore  

Politiche della Terza Età – Politiche 

Giovanili 

Protezione Civile – Patrimonio Autoparco 

Contenzioso – Anagrafe - Stato Civile 

 

 
Flora 

INCONTRO 

 

CULTURA 

BB.CC. 

 
Sport - Cultura – BB.CC. – Musei –  

Spettacolo Marina di Melilli e  
Beni Naturalistici – Biblioteca – Pari 

Opportunità 

 

 
 

Massimo 

MAGNANO 

 

 

 

 

LL.PP. 

URBANISTICA 

 
LL.PP. – Manutenzione –  

Viabilità - Verde Pubblico – Parchi – 

Contrade  

Edilizia Popolare – Social Housing 

Arredo Urbano – Toponomastica 

Servizi Cimiteriali – Edilizia Privata e SUE 

 

 
DI DARE ATTO che restano attribuite al Sindaco le deleghe relative a: Personale - 

Polizia Locale – Bilancio – Finanze – Identità Territoriale –Tributi- Turismo – Università e 

quant’altro non assegnato; 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

 Il neo Assessore non rientra tra gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 

secondo grado, del sottoscritto; 

 È rispettato il disposto di cui all’art. 12, della LR 26.08.1992, n. 7, così come 

modificato dall’Art. 40 della L.R. 26/93, dall’Art. 8, comma 1, e dall’art. 15, comma 

4, lett. c), della L.R. 35/97; 

 Risulta, altresì rispettato il disposto di cui al comma 4, art. 12, L.R. 7/92; 

 Al neo Assessore sarà corrisposta un’indennità nei termini di Legge (Regolamento di 

cui all’art. 19, L.R. 30/00, emanato con DPRS 18.10.01, n. 19, adeguamento con 

decreto 29 febbraio 2008); 

 La composizione della Giunta verrà comunicata, entro dieci giorni dall’insediamento, 

al Consiglio Comunale che potrà esprimere formalmente le proprie valutazioni (art. 

12, della L.R. 26/93, art. 8, comma A 1, e dall’art. 15, comma 4, lett. c), della L.R. 

35/97; 

DI ACCLARARE che il neo Assessore, prima di essere immesso nell’esercizio delle 

proprie funzioni, dovrà prestare il giuramento previsto dall’art. 15 della L.R. 26.08.1992 n. 7 

superiormente richiamato, previa prestazione delle dichiarazioni previste dalle vigenti 

disposizioni per l’assunzione della carica; 
 

DISPONE 
 

LA NOTIFICA del presente provvedimento all’Assessore nominato e, ai sensi dell’art. 

12, comma 10, della L.R. n. 7/92; 



Decreto SINDACO n.20 del 28-04-2023 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 4 

LA TRASMISSIONE di copia del presente atto al Consiglio Comunale, all’Assessorato 

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Ufficio Elettorale, alla Prefettura, al 

Segretario Comunale F.F., ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, alla Questura di 

Siracusa, al Comando della Stazione dei Carabinieri di Melilli e all’Ufficio Pubblicazioni; 

LA PUBBLICAZIONE nel Sito On Line di questo Ente nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

SI DÀ ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è esente da 

controllo. 

 

IL SINDACO  

F.to On. Carta Giuseppe 

 



Decreto SINDACO n.20 del 28-04-2023 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 5 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal 02-05-2023 

al17-05-2023, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 

per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n. 1849 

  

 

 

Lì 18-05-2023  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa Marchica Enza 

  

  

 

 

 

 


